(9)

Def-

57 Descubrese otra razon aun mas justificada, para que el Consejo aplicasse tan puntual remedio, que seria el no dexar consentido el quebrantamiento de su jurisdiccion privativa; pues siendo los Curatos de las Indias del Real Patronato (como ya và propuesto) y estando prefinida la forma, en que deben presentarse, y encargarse las Administraciones à los Regulares, siendo limitada la jurisdiccion de los Arçobispos, y Obispos à hazer colacion, y Canonica institucion à los que legitimamente fueren presentados por el Real Patronato, no pudieron, ni debieron despojarlos; y si en ellos hallasè defectos los deberian represètar al Cõsejo, à quien unicamente toca, ò puede tocar la facultad de dâr, y quitar.

58 Si sobre los casos, que se refieren en dichas Cédulas huviesse precedido controversia judicial, y con entero conocimiento de causa se huviesse pronunciado Executoria, manteniendo las Doctrinas à los Regulares; tampoco podria producir efectos de cosa juzgada, contra la pretension de los Clerigos de Queretaro; así porque no litigaron en aquellos juyzios, como por faltar los requisitos, y identidades substanciales de persona, cosa, e igualdad de razon, y de derecho, con cuyos defectos nunca obran sus efectos las Executorias; (11) y era necesario, que verificasse la Religion de San Francisco, que esta pretension, y aquellas concordavan en todas las circunstancias, y que no se propone por el Clero de Queretaro novedad, que le pueda asegurar suceso mas favorable. (12)

59 Y es dificultoso creer, que alli se huviesse justificado, que en los Pueblos en que se hallavan aquellas Doctrinas huviesssen crecido en habitantes, como en la Ciudad de Queretaro, ni que el numero de Clerigos fue-

(11)

si quisit: illi, et dicitur ab hoc, et per hoc
et per hoc; et si quisit: illi, et dicitur ab hoc, et per hoc
et per hoc; et si quisit: illi, et dicitur ab hoc, et per hoc

(12)

si quisit: illi, et dicitur ab hoc, et per hoc
et per hoc; et si quisit: illi, et dicitur ab hoc, et per hoc
et per hoc; et si quisit: illi, et dicitur ab hoc, et per hoc
et per hoc; et si quisit: illi, et dicitur ab hoc, et per hoc

(11)

Leg. cum queritur, & tribus seqq. ff. de exceptione rei iudicate, leg. de vnoquoque, ff. de re iudicata, leg. 1. & toto titulo Cod. quibus res iudicata non noceat.

(12)

Leg. duobus 19. ff. de except. rei iudicate, ibi: *Et si nihil, novum, & validum adiecit sine dubio obstat, eandem enim questionem revocat in iudicium.*

fuesse tan grande, como el de ella; pues siendo resolucion de el Consejo, y las suyas siempre tan justificadas; y teniendo se tan presente la disposicion de derecho, los indultos Apostolicos, y Cedula Reales, no se necesita de saber mas, que la misma determinacion de el Consejo para deber esperar, que sean diferentes las determinaciones entre esta pretension, y aquella; porque de la igualdad de circunstancias en Tribunales Superiores se esperan siempre determinaciones iguales; (13) pero qualquiera diferencia, ò en lo que se pide, ò en la causa de pedir varia el motivo para lo que se debe esperar. (14)